Balancos Patrimoniais levantados
em 31 de dezembro de 2020

(Em reais, excluidos os centavos)

ATIVO
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Outros Ativos Circulantes

NAO CIRCULANTE

IMOBILIZADO
Bens em operacao - sem Restricao

PASSIVO
CIRCULANTE
Fornecedores
Obrigacdes Sociais e Trabalhistas
Provisdes de Férias
Provisao de Passivo Judicial
Outras Contas a Pagar

Recursos de Projetos e Convénios em Execucao

PATRIMONIO LiQUIDO
Patrimoénio Liquido

10. Nossa Transparéncia — Balanco Financeiro

Associacao Habitat
para a Humanidade

CNPJ: 65.171.860/0001-33
2020

3.398.727
3.319.162
3.312.406
6.756
0]

79.565

79.565
79.565

3.398.727
650.032
116.005
27.034
42.000
64.650
400.344

2.748.694
2.7148.694

Associacao Internacional

Habitat para a Humanidade

CNPJ: 18.093.824/0001-19
2020

4.086.049
4.058.118
3.968136

78.923
11.059

27.931

27.931
27.931

4.086.049
3.956.170
0]
92.049
234.936
0]
21.946
3.607.239

129.879
129.879

Consolidacao

7.484.776

7.377.280

7.280.542
85.679
11.059

107.496

107.496
107.496

7.484.776
4.606.202
0]

208.054
261.970
42.000
86.596
4.007.583

2.878.573
2.878.573
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10. Nossa Transparéncia — Balanco Financeiro

Balancos Patrimoniais levantados
em 31de dezembro de 2020

(Em reais, excluidos os centavos)

Associacao Habitat
para a Humanidade

Associacao Internacional
Habitat para a Humanidade

CNPJ: 65171.860/0001-33 CNPJ: 18.093.824/0001-19 Consolidagao
2020 2020
RECEITAS OPERACIONAIS 5.655.216 4.809.193 10.464.409
Com Restricao 1.183.626 o) 1.183.626
Recursos Publicos Nacionais MCMV 1183.626 0 1183.626
Sem Restricao 4.471.590 4.809.193 9.280.783
Recursos Internacionais 3.067.413 2.764.643 5.832.056
Recursos Nacionais Privados 1157.393 1.350.830 2.508.223
Doacao COVID 0 572.070 572.070
Receitas de Aplicagcdes Financeiras 50.007 35.832 85.839
Outras Receitas 196.777 85.818 282.595
CUSTOS DOS PROJETOS / ATIVIDADES (1.076.264) (o) (1.076.264)
(-) Custo de Execucéao de Projetos - Casas (1.076.264) (1.076.264)
(=) RESULTADO BRUTO 4.578.952 4.809.193 9.388.145
(-) DESPESAS OPERACIONAIS (3.570.791) (4.676.614) (8.247.405)
Salarios e encargos sociais (1.050.373) (2.225.250) (3.275.623)
Servicos de Terceiros - PF + PJ (823.499) (433147) (1.256.646)
Atividades de Projetos (1.297.149) (1.854.441) (3151.590)
Despesas Administrativas (178.862) (107.330) (286192)
Impostos e Taxas (35.110) (27.331) (62.441)
Despesas Financeiras (185.798) (29115) (214.913)
(=) SUPERAVIT / DEFICIT DO EXERCICIO 1.008.161 132.579 1.140.740
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